Ata da reunião para Prestação de Contas do Ensino 1º Trimestre / 2025.

Aos 30 (trinta) dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, (30/04/2025), às 10 horas, na

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, situada na Rua Acácio Trindade de Melo, nº

1-02, nesta cidade de Espírito Santo do Turvo, reuniu-se para Prestação de Contas recursos do

Ensino, os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb,

nomeados pelo Decreto Municipal nº 2.337/2022, para apreciação dos Relatórios Financeiros

referente às receitas e despesas do Ensino do período do 1º (primeiro) trimestre de 2025 –

janeiro, fevereiro e março de 2025,  para análise dos seguintes documentos:

1. Demonstrativo do Ensino de acordo com as Instruções do Ensino;

2. Publicação do Edital do Demonstrativo das Receitas e Despesas referente ao 1º

Trimestre/2025, no site oficial do Município www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br;

3. Demonstrativo da Arrecadação dos Recursos Aplicáveis no Ensino no período de

01/01/2025 a 31/03/2025;

4. Saldo financeiro das contas bancárias do Ensino em 31/03/2025;

5. Resumo Folhas de pagamentos do Ensino referente aos meses de janeiro, fevereiro e

março de 2025;

6. Resumo da Despesa do Ensino (Empenhada, Liquidada e Paga) – março/2025;

7. Balancete da Despesa Resumido e Analítico FUNDEB – março/2025;

Atestamos que o Município de Espírito Santo do Turvo arrecadou de impostos e

transferências até março de 2025 o valor de R$ 8.437.732,78 e aplicou no Ensino o valor de R$

2.922.473,55 que equivale a 34,64 % em relação à receita arrecadada.

Com relação ao FUNDEB, a receita arrecadada foi de R$ 1.432.389,17 e R$ 10.072,26

de rendimentos de aplicação financeira até março de 2025, totalizando R$ 1.783.167,22. O

Município aplicou o percentual de 78,87 em despesas com profissionais da educação básica.

 Após análise da documentação apresentada, o conselho optou pelo parecer favorável a

prestação de contas do 1º trimestre de 2025.

 Participaram da Audiência da Prestação de Contas do Ensino do 1º trimestre de 2025, os

profissionais das Escolas Publicas Municipais que podem ser constatados em lista anexo.

 Presente, a Sra. Larice aparecida da Silva Oliveira Secretária Municipal de

Planejamento e Gestão, a Sra. Ana Caroline V. de Mattos contadora, a Sra. Valneci Bertolino -

Secretária Municipal de Educação, Senhora Gisele Tereza Albieri Garcia - Presidente do

Conselho do FUNDEB, e os seguintes conselheiros, que procederem a análise da documentação

do Ensino e outros documentos apresentados na Audiência, foi aberta a discussão e debates.

Depois foi aberta sessão para todos os presentes visando os esclarecimentos de todas as dúvidas

e sem nada mais a acrescentar eu Andreia Leme da Silva Quirino _________, encerrei a

Audiência do 1º Trimestre de 2024 e redigi a presente Ata onde a presente segue assinada por

mim e todos os presentes:

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/